Sed, quòd apertius perstringam, & probem, non esse necessariam scientiam pœnæ legibus statuti pro crimine, vt eius auctor eadem pœna puniri possit, ita quidem argumentor:

Hæc scientia aut exigitur, vt legis transgressor verè dicatur criminis reus; vel vt is pœnæ legis visus sit consentire, quòd rectius puniri valeat, & iustius. Nam ad pœnam tenetur delinquens naturali quadam obligatione, quæ ex consensu delinquentis procedit. *l. Imperatores. ff. de iure iur. l. 1. §. bestias. ff. de postulat. auth. de non alien. §. quia verò Leonia. notant Batt. in l. ex hoc iure. ad fin. & ibi Iaf. ff. de iust. & iur. Text. in l. vit. C. de collas. sum. par. lib. 11. Ang. Paul. & Iaf. in l. scribi. §. quedam. ff. de pact. Quorum omnium sententia eò tendit, vt ¶ obligatio, quæ ex delictis oritur, naturalis sit & à consensu in legalem pœnam procedat. Etenim partim expressè id asseuerat, partim tacitè ex præteritis auctoritatibus, quibus consensus in pœnam significatur, deducentes obligationem ex delictis naturalem esse. Quam opinionem ita intellectam communem esse testatur, eam secutus Gomez. in §. omnium. 1. col. Infit.*

de act. cōtra gloss. in §. ius autem. Inst. de iure natur. gen. & ciuil. quam inibi Angel. & alij reprobant. consensus autem in pœnam legis non potest procedere ab eo, qui eiusdem pœnæ legalis ignorantiam habet: cum nihil consentiri magis aduersetur quàm error. *l. si per errorem. ff. de iuris. omn. iud. l. error. C. de iur. & fact. ignor. sed si nulla ex his rationibus omnino locum obtineat, cum alia verè dari nequeat, facillimè quis colliget, non esse necessariam scientiam pœnæ legalis, vt quispiam legis transgressor ea puniri possit. Ostenditur verò hoc ipsum, quia prior causa satis est impetrens, nec ad rem conducit: cum per ipsius legis prohibitionem simplicem manifesta sit voluntas legislatoris, quæ sibi subditos obligat naturali quadam obligatione, vt eidem legi obtemperent: alioqui culpam & pœnam legum transgressoris subituri, quod fat est ad constituendos ciues, & Reipublicæ subditos in ea mora, quæ veros transgressores legis efficiat.*

Secunda verò causa longius erit repetenda; etenim falsum esse censemus, obligationem naturalem ex delictis à consensu oriri: siquidem præter alia, quæ statim explicabimus, nihil magis alienum est ab ipsius delinquentis animo, quàm in legis pœnam consentire, vel inde aliquam obligationem contrahere: cum nec de hoc cogitauerit, imò existimauerit, se à pœna vel fuga, vel aliter immunem & liberum fore. Nam & S. Thom. in 4. sent. dist. 18. quæst. 5. art. 5. ad 2. quæst. inquit: Pœnæ principium extra nos est. nec requiritur ad pœnam, quòd sit voluntaria: imò magis de ratione pœnæ est, contra voluntatem esse. sed & Bart. in d. l. scribi. §. quedam. expressim asserit, nullum adesse consensum huic obligationi, quæ ex delicto nascitur. Socin. item in l. certi conditio. in princ. nu. 2. ff. si cert. pet. scribit, dubium esse quòd obligatio naturalis in delictis à consensu procedat. Ad hæc D. August. lib. 1. retract. c. 15. cuius ¶ Gratianus meminit in c. 15. q. 1. cum dixisset, peccatum non posse esse nisi voluntarium: secus esse subdit de pœna peccati, quasi ea ab ignorante, & nolente contrahitur. ita quidem induxit hunc locum Fortun. in l. legitima. ff. de pact. num. 19. ad hanc opinionem verba Augustini hæc sunt, vt & obiter intelligamus verum sensum Text. in d. c. 1. item quæ definitionem peccati, de qua diximus: Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi quod iustitia vetat, & vnde liberum est abstinere. Propterea vera est, quia id definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pœna peccati. Nam quando tale est, vt idem sit & pœna peccati, quantum est quod valet voluntas sub dominante cupiditate, nisi forte si pia est, vt orat auxilium? Hæc Augustini. qui parum nostræ disputationi suffragatur, cum pœnam peccati appelleret, & intelligat vitium illud nostræ naturæ per peccatum primi parentis corruptæ, & soluta à iustitia illa originali, quam primus homo in sua creatione sortitus fuerat. Hoc enim vitium carnis est cōcupiscentia, quæ pœna dicitur, & est originalis peccati. soluta namque originalis iustitiæ harmonia, concupiscentia, seu leu peccati in membris nostris dominans, effrenes efficit vires sentituias, vt iam sensus, & cogitatio hominis prona sint ad malum ab adolescentia sua, caroque concupiscat aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, inueniatque homo aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, teste Paulo, qui ad Roman. cap. 7. inquit: Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuam me in lege peccati, quæ est in membris meis. est igitur concupiscentia carnis, peccati originalis pœna, & ea dicitur per tropum & figuram peccatum. Siquidem licet iuxta Catholicam definitionem per baptismum omnino tollatur peccati culpa, nec vllus maneat culpe reatus, & sic tollatur peccatum illud originale, quod voluntate primi parentis voluntarium est, & nobis omnibus hereditariū, manet tamen illius peccati pœna etiam post baptismum; & sic carnis concupiscentia, & fomes ille peccati: quæ quidem concupiscentia carnis, peccatum dicitur modo quodam dicendi, & tropologicè, quia vel facta est peccato, cum carnis concupiscentia à peccato primi parentis in pœnam illius præcesserit: vel quia peccatum ipsa facit, si quis voluntate, & consensu ei succumbat. verè autem ipse fomes, ipsa carnis concupiscentia peccatum non est, vt propriè peccatum dicitur culpa, & Dei offensa, quam voluntas nostra Dei præceptum transgrediendo committit, quemadmodum eleganter Diuus Augustinus explicat libr. 1. ad Bonifacium, contra duas Epistol. Pelagianorum, cap. 13. sic enim ait: Dicunt etiam baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed radere, vt omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi ratorum in capite capillorum, vnde crescunt refecanda peccata. Quis hoc cum Pelagiano, nisi infidelis asserit? dicimus enim baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, & auferre crimina, non radere. Nam & istam simili-

similitudinem comperi sunt illos adhibere calumniam, tamquam nos hoc sentiamus, atque dicamus. sed de ista concupiscentia carnis falli eos credo, vel fallere, cum qua non esse, ut etiam baptizatus, & hoc si diligentissime proficit, & spiritus Dei agitur, pia mente confisat. sed hac etiam si vocatur peccatum, non ideo quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur: sicut scriptura, manus cuiusque dicitur, quod manus eam fecerit. peccata autem sunt, quae secundum carnis concupiscentiam, vel ignorantiam illicitae sunt, dicuntur, cogitantur, quae transacta etiam reos tenent, si non remittantur. & ista ipsa carnis concupiscentia in baptismo sic dimittitur, ut quamquam tracta sit a nocentibus, nihil noceat veniensibus. Hactenus Divo Augustinus, ita intelligens illud Pauli ad Romanos cap. 7. Si enim quod nolo malum id ago, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum. eiusdem Pauli cap. 6. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obedienti concupiscenti eius, nec exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Ecce Paulum praecipere, quod non regnet concupiscentia, & sic peccatum, & quod illi non obediemus: non tamen praecipit, ut non inhabitet peccatum in nobis. nam & ipse cap. 7. statim subiunxit: Scio enim quod non inhabitat in me, id est, in carne mea, bonum. Idem Augustinus in aliis multis locis eandem doctrinam & distinctionem repetit, quemadmodum adversus Lutherum tradidit Ioan. Rosensis art. 2. Ioan. Bunderius in compendio concertationum. tit. 1. art. 6. & sequent. Alphonius a Castro de haeresibus, in verbo, praecipit. Dominicus a Soto de natura & gratia, lib. 1. cap. 11. & seq. & super Epistola Pauli ad Romanos, cap. 6. & 7. probantes multis auctoritatibus contra Lutherum, post Baptismum legitime susceptum, in totum tolli originale peccatum, ita, ut in renato nullum remaneat contagii originalis malum, quod veram habeat rationem culpae, etiam si Lutherani contendunt concupiscentiam illam carnis, quae in sanctis viris, in quo cumque victorio genere consistatur cum ratione, esse veram culpam, morteque aeterna dignam. Quod equidem dogma haereticum est. etenim & Synodus Tridentina sessione 5. canone 5. hanc haereseom omnino damnavit. manet autem baptizatus in Christo Iesu carnis concupiscentia ad agonem, & certamen, atque ut eis in exercitium sit, vincendibulque ad coronam. Nec per illud praecipit, Non concupisces, prohibita est carnis haec concupiscentia, quae in omnibus hominibus etiam post baptismum manet absque eo, quod culpa sit, & eis imputetur in peccatum: sed prohibetur interior voluntatis affectus, & consensus succumbens carnis concupiscentiae, qui verè peccatum est, & propriè ad culpam pertinet. Haec obiter adnotavimus ad verum sensum eorum, quae Gratianus ex D. Augustino scripsit in d. cap. 1. 15. q. 1. nam cum Augustinus tractaverit de poena peccati originalis, quod voluntarium fuit ex primi parentis voluntate, & nobis omnibus hereditarium; eamque distinguit a peccato, propriè, quod voluntarium est, tamen si fateatur, poenam istam quandoque dici peccatum, & id improprie: non potest commodè induci ad propositae conclusionis probationem: siquidem longè alia est ratio eorum, quae D. Augustinus tractat, sicuti ex praenotatis constat.

Sed & haec conclusio quod nullus detur consensus ipsius delinquentis, ad poenam delicti, probatur auctoritate Angeli, Pauli & Iasonis in d. §. quadam. dum asserunt consensum illum, quem ipsi dixere, in delictis contingere ad poenam, non esse verum consensum, sed fictum, quod si verus consensus hic non est, sed fictus quidem, profecto constat, delinquentem nusquam in delicti poenam consensisse: id etenim hi Doctores fatentur, qui ad fictionem consensus confugiunt: fictus autem consensus ipsi legi, quae finxit, tribuendus est, non veritati. atque idè verè consensus non potest constitui, praesertim quia nulla ratio est, quae legem compellat, aut inducat ad fictionem istam constituendam; cum tamen ad fictiones constituendas causa vel aequitatis vel alterius iuris necessaria est, ne quid temerè lex per fictionem fecisse videatur, ut traditum est à iuris vtriusque Doctoribus in tract. de fictione. etenim absque fictione lex ipsa secluso delinquentis consensu potest eum ad poenam delicti & crimine condignam obligare. Rursus & idem Bartol. in l. 1. n. 10. ff. de cond. indeb. expressim asserit, in delictis obligationem ad poenam oriri & naturalem, non ex consensu delinquentis, sed ex legis naturalis auctoritate.

Ex quibus ipse opinor, communi omnium sententia diffinitum esse, obligationem contractam ex delicto, naturalem esse: quemadmodum Bartol. & Doct. notant in d. ex hoc iure. & in d. §. quadam. Bartol. in d. l. 1. ff. de cond. indeb. & tamè haec obligatio à consensu delinquentis minimè procedit: quod praeter Bartol. in d. §. quadam. & in d. nu. 10. & alios quorum modò mentionem fecimus, probat optime Fort. Garlias in l. legitima. ff. de pact. n. 19.

Didaci Couar. Tom. I.

nec inconuenit, obligationem naturalem oriri absque consensu, cum id multis proberetur, & manifestum sit, quae Bartol. in d. l. 1. n. 10. adducit. & idem latius in l. Iulianus ff. de cond. ind. n. 20. cuius exempla sunt in specie consideranda. sed in delictis obligatio ideo naturalis dicitur, quia aequitas, & Reipubl. utilitas, quae ratione naturali consideranda sunt, dicunt, puniendae esse delicta per leges, quibus iure naturali tenemur obtemperare. ubi verò adest aequitas, & naturalis ratio, inibi & naturalis obligatio iure constituitur. l. Stichum. §. naturalis. ff. de solut. l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de reg. iur. atque ita est intelligenda opinio illa, quae dicitur, ex delictis naturalem obligationem oriri: quam communem esse fatetur Fortun. in d. l. legitima. ff. de pact. num. 14.

Non oberunt huic sententiae loci, quorum modò meminimus. & ad id citati sunt, ut ex eis costaret, delinquentem in poenam lege constitutam consentire. nam etsi id ita expressim dictam foret, esset is modus dicendi improprie, ac per quamdam significationem latissimam intelligendus: sicuti dicimus, aliquem seipsum occidisse, quia pericula, unde mors secuta fuit, seipsum obtulit, & tamen absque vilo consensu se occidit, imò nihil magis, quam mortem exhorrescens. Maximè quae in contrarium adducta fuere, ita accipiendae sunt, ut ipso facto, & denique ipsius criminis actu delinquens censetur seipsum poenae subdidisse: non quidem consensu proprio ad poenam, sed consensu ad delictum, quod legum severitate, & cuius disciplina ratione quidem naturali poena sequitur, atque ita in hunc sensum tendit, quod libro primo de finibus scribit Cicero de his, qui debilitati obiecta specie voluptatis tradunt se libidinibus: sepe etiam, inquit, legum iudiciorumque poenis obligantur. Accedit ad hoc optimo Text. in l. 2. reo. §. quod vulgò. ff. de fideiuss. quo in loco huius fit mentio naturalis aequitatis, quae suadet delicta puniri. Si quidem & praeter alia, aequum est, non tantum delinquentem obligari ad poenam legis, sed & ad satisfactionem damni, quod proprio crimine privato, vel Republicae incutit. l. non solum. §. 1. ff. de iniur. l. bona fides. ff. de positi. sic sanè & rationem naturalem obligationis in delictis expendunt Paul. Castrensis in d. l. ex hoc iure. num. 34. & 35. Soc. in Rubr. ff. de verb. oblig. 2. col. Fit igitur ex his, non esse necessariam scientiam poenae legalis, ut delinquens ea puniri iuste possit, eiusque obligationem contrahat, multa verò quae de obligatione ad poenam legalem tradi poterant, hic missa facimus: poterit enim quis ea legere apud Alphonsum à Castro, lib. 2. de potest. legis pen. qui potissimum tractat, obligationem naturalem in ipso delincente constitui ad legis poenam subeundam.

Hinc denique gloss. Bart. & huius opinionis auctores secutus, verum esse cenfeo, posse puniri poena statuti municipalis, vel Episcopalis constitutionis eum, qui inscius, & huius poenae ignarus crimen lege divina prohibitum, vel humana vniuersali commiserit: eum iuris diuini vel humani generalis constitutio specialis poenam addiderit. quam sententiam communè esse fatetur, eam probas Carol. Mol. in consuet. Paris. §. 30. q. 4. col. 1. & haec generaliter dicta sunt. nam & generaliter Scot. in 4. sent. dist. 6. q. 8. hanc vltimam opinionem sequitur, saltem ubi actus est iure diuino damnatus. Ceterum de excommunicatione, etiam indicta ob crimen aliquo iure diuino, vel humano vniuersali damnatum, per speciale alicuius diocesis statutum, aut constitutionem, quod ea minimè ligitur, qui hanc poenam constitutionem ignorauerit, eiusque sit inscius, responderunt Ant. Abb. & Felin. in d. c. a nobis. Syluest. in verbo, excommunicatio. 2. notab. 3. Io. Maioris in 4. sent. dist. 18. q. 4. col. pen. rursus & idem Syluest. in verbo, ignorantia. §. 8. 10. Driedo de liberr. Christi lib. 2. c. ex supra dictis pag. 246. in hoc ipsum declinat Adr. in 4. sent. tract. de clauibus. q. 3. vers. sed magis dubium. & est communis opinio, ut eam secutus asserit Io. Crocius in c. v. animarum periculis, in princ. colum. penult. de constitut. in 6. qui textus pro huius sententiae decisione passim ab omnibus citatur: sed ipse non video, qua ratione possit excommunicationis poena distingui ab aliis: nec enim est necessarium ad excommunicationem, quod qui ea ligandus est, huius poenae scientiam habeat: siquidem absens, & ignorans excommunicari potest: quemadmodum iam hoc in §. admonuimus. idcirco satis est, quod sciam actum istum damnatum esse, ut iuste ligitur poenis iure statutis contra agentem illum, tamen omnino sim incertus, quoniam poena sic iure in eo casu statuta, atque ideo mihi non placet haec opinio Anton. Abb. & aliorum. Denique sequor in hac specie gloss. in d. cap. a nobis. quae etiam de excommunicatione tractat: & huius sententiae auctores itidem sunt hi, qui gloss. indistinctè secuti fuere, quos modò citauimus. Non oberit Text. in d. cap. v. animarum periculis. quippe qui omnino sit distinguendus in duas partes, quarum

H h 2

quarum prior generalis est, & definiuit, statutum Episcopi minime ligare ignorantes, qui probabili & iusta fuerint affecti ignorantia. in hac autem parte nequaquam ponit illa constitutio exemplum in iurato prohibente, & puniente actum iure diuino damnatum. quo fit vt congruè Text. ille admittat distinctionem gloss. in d. cap. à nobis. quia vbi actus alioqui illicitus statuto Episcopi punitur, ligantur statuti pœna omnes, qui sciunt, vel scire debent, actum illum illicitum esse, quamuis ignorent statuti pœnam. At posterior eius constitutionis pars, dum exemplum subiicit de statuto Episcopi puniente furtum, & sic actum iure diuino & naturali illicitum, non de ignorantibus, sed de non subditis loquitur, qui puniendi non sunt, nec ligantur pœna statuti, etiam actum illicitum punientis. Sic sanè illa constitutio intelligenda est, vt minime refragetur opinioni gloss. in d. cap. à nobis.

11 Præter hæc considerandum est, ignorantiam ¶ iustam, inuincibilem & probabilem non alia ratione excusare, quam quòd efficiat actum inuoluntarium quoad eius malitiam, & verè non poterit aliunde assumi vis, & effectus ignorantia: siquidè agitur nunc de peccato, & de pœna, quæ ratione culpæ ac peccati iure infligitur. quod palam probat Text. in c. 2. de constitu. dum illà regulam, Rem qua culpa caret, in damnum vocari non conuenit, ad ignorantes retulit. Nihil autem potest esse peccatum, nisi sit voluntarium: id verò, quod procedit ex ignorantia inuincibili, non est voluntarium; ergo illud non est peccatum, quod ex Augustino superius ostendimus, & constat ex Aristotele 3. Ethicorum, c. 1. D. Thom. 1. 2. q. 76. omnibus eius quæstionis articulis: quibus consentiunt iura, quæ passim ad consensum scientiam exigunt, & ignorantiam ac errorem consensui contrarium esse censent. Dicitur sanè inuoluntarium, quod ab ignorantia procedit, non quidem ex eo quòd illud non processerit à voluntate, & fuerit volitum: nam verè actus is voluntati tribuendus est: sed dicitur actus inuoluntarius, quia est contra volitionem, aut nolitionem, quæ haberetur sine tali ignorantia, quod explicat D. Thom. in d. quæst. 76. ars. 1. & 3. quòd si verum est, ignorantiam non alia excusata à peccato, & deinde ab eius pœna excusare, quam quia ratione actus inuoluntarij nulla sit operationi malitia: consequitur manifestè, tunc solum ignorantiam à pœna excusare, cum fuerit inuincibiliter ignoratum id, à quo peccati, & actus malitia pender. etenim hæc collectio manifesta est ex Aristotele in d. c. 1. & c. 5. D. Thom. in d. art. 3. Nam cum ad ignotum non possit ferri voluntas. l. Labeo. ff. de supel. leg. & voluntas sit actio intellectus cognoscentis; nec quisquam dicatur velle, quod in mente non cogitauit. Bald. in l. de quib. col. 4. ff. de legi. patet ignorantiam excusare à culpa, & à pœna eius ratione iudicata, vbi illud, quod ignotum est, ad malitiam actus perinet: & rursum non excusare, si ignorantia non sit eius, quod ad malitiam actus attinet: quia in hac specie ignorantia non constituit inuoluntarium, nec est causa causalis illicitæ operationis: hoc ipsum & D. Thom. in d. art. 1. eleganter exponit. igitur oportet expendere, an in eo qui furtum committit, sciens illud iure diuino & humano vniuersali damnatum esse, ignorans tamen, pro eo crimine synodica Episcopi constitutione latam esse censuram excommunicationis, ignorantia contingat circa id, quod peccati, & actus malitiam constituit, & à quo malitia tota peccati pender: profectò non possum mihi aliud persuadere, quam quod modo significabo. existimo equidem furtum à constitutione Synodica Episcopi puniri: deinde in hoc exemplo furti malitiam minime propter istam ignorantiam cessare, nec totam, nec eius partem. vnde necesse erit asserere, ignorantiam pœnæ & excommunicationis nequaquam tollere malitiam actus per statutum puniti, id est, furti, atque idè minime à pœna pro eo statuta excusare.

¶ Secundò principaliter hoc in tractatu quæritur, quid de excommunicatione lata per canonem Rom. Pontificis pro actu iure diuino damnato, & gloss. in d. c. vt animarum periculum. in verbo, statuta. sensu ignorantia non excusare ab excommunicationis pœna. eandem opinionem facillimè admittet, qui secuti sunt gloss. in d. cap. à nobis. & expressim tenent Syluest. in verbo, excommunicatione. 2. notab. 3. Ioan. Maior. in 4. sentent. dist. 18. quæst. 4. colum. penult. Ioannes Driedonius de libert. Christian. pag. 246. Adrian. in d. q. 3. de elaub. vers. sed magis dubium. & vers. ex his. qui & hoc ipsum verum esse existimant, etiam vbi ignorantia iuris humani, & Pontificij probabilis sit: vt hinc tandem excludant Angeli distinctionem, qui in verb. excommunicatio. 7. casu vltim. hanc opinionem tenet in quibuscumque canonibus, & constitutionibus Romanorum Pontificum, vel Episcoporum, quæ communiter publicantur, & ita vulgò notæ sunt, vt sit crassa ignorantia, quæ in hoc con-

tingat: secus verò esse dicendum opinatur in constitutionibus, etiam Romani Pontificis, quæ non ita sunt publicæ, nec vulgò notæ, nec passim publicantur: quasi nullam faciat differentiam hic auctor inter constitutiones Rom. Pontificis & Episcoporum. Eadem distinctionem secutus Angelum, tandem probat Syluest. in verb. ignorantia. §. 8. Ipse verò quoties Rom. Pontificum canones pœnam inferunt pro actu alioqui iure diuino minime damnato, sed tantum politico, arbitror ignorantiam iustam & inuincibilem huius prohibitionis excusare à peccato, & pœna, nec in hoc est discrimen aliquod inter iura Rom. Pontificum, & Episcoporum: etenim non ita facilè iusta & inuincibilis ignorantia contingit, nec præsumitur circa Roman. Pontificum canones, sicut in Episcoporum statutis, & constitutionibus: & tamen si detur inuincibilis & iusta canonum & legum iuris communis ignorantia, dubio procul ea excusabit à culpa, peccato, & pœna. Quod omnium consensu receptum est in cap. 2. de constit. tradit optimè Alphons. à Castro, lib. 2. de potest. leg. pœnal. cap. 14. vers. prima propositio. Quòd si lex Pontificia pœnam excommunicationis inferat pro actu iure diuino illicito & damnato: tunc aut ignorantia contingit in hoc, an ille actus reprobus sit, & illicitus: quo quidem casu inuincibilis & iusta ignorantia planè à culpa & pœna excusabit, quod negari rectè non potest. supina verò, & crassa ignorantia minime ignorantem constituet immunem à culpa, nec à pœna; etiam in statutis Episcoporum, & prouinciarum. Nam in hoc nulla potest iure constitui differentia: sed si contigerit ignorantia non in eo, an actus prohibitus & illicitus sit, sed in pœna lege statuta: siquidem criminis auctor scit actum prohibitum esse, & tamen ignorat, quæ sit transgressori indicta pœna: tunc siue ea ignorantia probabilis, iustave sit, siue supina, parum ad rem conducit, nec quoad leges, & canones Roman. Pontif. nec quoad Episcoporum statuta: cum isthæc ignorantia nec constituat auctorem criminis inuoluntarium, nec ad actus malitiam pertineat, quæ satis alioqui cognita est ipsi delinquenti. Ex quibus vides lector optime, quam iniquè distinctio fiat inter excommunicationem latam à Rom. Pontif. & eius canonibus, ac excommunicationem illam, quæ constitutionibus Episcoporum indicta fuerit.

¶ Tertium, quod hac in parte commodè potest examinari, vnica tantum conclusione constabit. Inuincibilis ¶ ignorantia, iustave excusat ab illa peccati specie, & grauitate, quæ ratione qualitatis ignorantia reconstituitur. Ad huius assertiois cognitionem, quòd facilius intelligatur, exemplum exponimus in eo, qui patrem occidit, ignorans illum esse parentem eius, ita quòd licet nulla contigerit ignorantia circa simplex homicidium, quod quidem voluntarie commisit; tamen ex ignorantia in qualitate, an ille pater eius esset, patrem occidit inuoluntarius: quia si cognouisset illum esse proprium parentem, minime eum occidisset. Huius etenim conclusionis ea est ratio, quòd ignorantia iusta, & inuincibilis idè excusat à peccato & illius pœna, quia constituit quem inuoluntarij, & excludit ab actu malitiam operis, à qua culpa procedit, sicuti ex Aristotele, D. Thoma, & aliis, satis superius probatum est: igitur quæ ex parte malitia operis causa ignorantia cessauerit, & ratione inuoluntarij, ea quidem & excusabit ignorantia à culpa & pœna, ob culpam indicta: nam quemadmodum ignorantia eius, à quo solo pender tota malitia operationis, excusat à tota peccati malitia; sic ignorantia illius circumstantiæ, & qualitatis, à qua partim malitia operis pender, excusabit non à toto peccato, nec à tota malitia, sed tantum ab ea malitia, & ab ea peccati specie, quæ deducitur, ac constituitur ab illa circumstantia ignorata: ita sanè Patriarcha Iacob dormiens cum Lia, putans illam esse Rachelem, quæ sibi fuerat data in uxorem, excusatur omnino à peccato, Genes. cap. 39. ignorauit etenim Lyam esse alienam à eius coniugio: tota verò malitia peccati ab hoc penderat, idcirco à toto peccato immunis est. Sed si quis cum aliqua moniali coierit, ignorans illam esse monialem, sciens tamen non esse propriam uxorem, non coitus cum ea, si sciret eam esse monialem: quamuis hæc ignorantia inuincibilis sit, non excusabit à peccato fornicationis, sed bene à peccato sacrilegij: denique hanc conclusionem principalem probat eleganter S. Thom. 1. 2. q. 76. art. 1. & art. 3. & ibi Caiet. idem D. Thom. in quæstio. de malo art. 6. Ioan. Dried. de libert. Christian. lib. 2. cap. ex supradictorum consideratione, pag. 249. Alphons. à Castro de potest. leg. pœnal. lib. 2. cap. 14. vers. secunda propositio. Carol. Mol. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 30. q. 41. & præter hos ex iuris ciuilibus & Pontificij professoribus, nec defunctos auctores, nec legum aut canonum decisiones, quæ ad hanc rem commodè possunt

possint adduci. est sanè Textus hac de re optimus in *cap. si quis cum duob. & c. si quis. & c. quidam. 3. 4. q. 2. cum multis similibus*. Nam gloss. per Textum mihi Bart. Alber. Bald. & Angel. in *leg. si quis ignorans. ff. locat.* scribunt percipientem militem, vel magnatem, si ignorauerit eum esse talem minimè puniendum fore pœna statuta contra percipientem militem, vel magnatem: sed tantum pœna percipientis priuatum. quod satis probat Iuriconsultus in eo responso: idem probatur in *litem apud Labonem. §. si quis virginem. ff. de iniuriis. vbi Alberic.* etenim si quis virginem, aut matronam ancillari vestitam veste interpellauerit, ignorans eam virginem aut matronam esse, non tenebitur ea iniuriarum actione, qua teneretur matronam aut virginem interpellans. hac pertinet quod adnotatur glossa, Bald. & alij in *c. vnico. quibus modis feud. amit. tit. 17. Feudorum, & DD. in cap. 1. quibus modis feud. amit. tit. 6. in princip.* tenentes Vasallum non amittere feudum si dominum offenderit ignorans inuincibili, & iusta ignorantia, eum esse dominum: vel si cum vxore domini adulterium commiserit, ignorans eam domini vxorem esse. sic Donatarius offendens donatorem, ignorans eum donatorem esse, non amittit rem donatam, nec ea priuabitur propter ingratitude, ex *leg. vltim. C. de reuocand. donat.* vbi Franciscus à Ripa hoc ipsum probat expressim, *quasi. 21.* quibus item accedit Textus elegans in *cap. si verd. in 2. sentent. excommunicat.* quo probatur, non incidere in canonem, nec in eius excommunicationem eum, qui percussit clericum iusta & probabili ignorantia, ignorans eum clericum esse. cuius decisionis passim apud vtriusque iuris professores mentio fit, præsertim in *dicta leg. si quis ignorans. & in leg. si quis per calumniam. Cod. de Episcopis & Clericis. & in cap. secundo, de constitut.* ex quibus apparet, prædictam assertionem communem esse.

Hinc multa inferri poterunt: primùm equidem constat, ignorantiam, etiam iustam qualitatis, & circumstantiæ aggravantis delictum non excusare ab ipso communi delicto, nec ab eius pœna, nec à malitia, quæ à voluntate illud committendi deducitur. Hanc etenim minimè excludit qualitatis ignorantia, cum in communi actus vitio minimè contingat. hac verò illatio satis probatur ex prænotatis, & deinde in *l. eum qui nocentem. §. si iniuria. ff. de iniur.* quo in loco probatur Sempronium agere posse iniuriarum aduersus eum, qui existimans Titium esse, iniuriam ei irrogauerit. inquit enim Iuriconsultus: *Certus sum ego, licet ille putet me alium esse, quam sim, & ideo iniuriarum habeo actionem.* idem probat Textus in *l. aut qui aliter. §. si quis dum. ff. quod vi aut clam. l. scientiam. §. sed si defendendi. ff. ad l. Aquil.* qua in parte tractat de eo, qui causa vlciscendi lapidem in Titium emiserit, & Petrum prætereunte percussit. tenebitur siquidem non tantum ad damnum lege Aquilia, sed & alia pœna: tamen si ad damnum tantum lege Aquilia teneretur, si defendendi causa lapidem proiecisset, de quo statim tractabitur in specie.

¶ Secundo patet ex his. nihil ad rem pertinere nec quidquam excusare in delictis ignorantiam eius qualitatis, & circumstantiæ, quæ malitiam specialem non addit delicto: nam cum delictum absque ea qualitate, quæ ignoratur, perfectam eius cumini malitiam habeat, & voluntarium sit, nec de peccato tractetur puniendo ratione qualitatis ignoratæ, constat planè ignorantiam istam nequaquam considerandam fore: probat hoc Text. in *l. doli verbum. §. si quis dolo. ff. de seruo corrupt. l. falsus. §. qui alienum. & l. vulgaris. §. si quis es. ff. de furt.* vbi Bart. scribit in eo, qui aurum furtipuit, & furtipere putans, contingere errorem in qualitate, quæ non facit cessare eundem animum furandij: quasi error contigerit in qualitate, quæ speciem distinctam criminis non constituit, aut saltem non tollit eius defectus malitiam furti, de quo puniendo agitur: vt denique secus esset, si quis vas aureum furtipuerit credens esse proprium, non alienum: etenim hic contingit ignorantia in eo, quod ad malitiam criminis attinet. *§. si quis. & §. sed si quis. sub ea. leg. vulgaris.*

¶ Tertio inferitur, ignorantiam qualitatis & circumstantiæ quæ delictum numero auget, & numero distinctum constituit, excusare à nouo, & alio delicto. Textus optimus in *dict. l. eum qui. §. cum aliquis. ff. de iniur.* Cum aliquis, inquit Paulus, solumfamilias putat patremfamilias, non potest videri iniuriam patri facere, non magis quam viro, si mulierem viduum esse credat. Hæc & similia tradit inibi Iuriconsultus, cuius præter DD. in eo loco meminit Bartol. in *l. diuus. num. 5. ff. de scar.* Henric. post alios in *d. c. si verd. in 2. sent. excommun.* quæ quidem illatio satis probatur, si rationem ignorantiam mature consideremus.

¶ Quarto hinc conuincitur, falsum esse quod Bartol. scribit in *d. l. diuus. num. 1.* his equidem verbis: *& ideo si quis furatus vas Didaci Couat. Tom. 1.*

consecratum, cum putaret non consecratum, tunc inspicitur quod est secutum, non quod putabat. sensu sanè Bartol. hunc turem non tantum furti crimen commisisse, sed & sacrilegium, atque huius pœna puniendum: quod mihi nec placet, nec iure defendi poterit, si constituamus vera esse, quæ paulò ante *versic. tertium*, explicuimus. nec Bart. quidquam ad huius assertionis probationem allegat præter Text. in *d. l. vulgaris. §. si quis es.* qui eius opinionem minimè probat: sicuti apparet ex secunda huius quæstionis illatione. etenim si agimus de puniendo furto simplici, manifestum sit, non esse hunc errorem, vel ignorantiam, etiam inuincibilem considerandam: at si de puniendo sacrilegio tractetur, negari non potest, ignorantiam contigisse in ea qualitate, de cuius punitione agitur: & ideo eam ignorantiam excusare probatissimi iuris est.

¶ Quinto colligitur ex prænotatis, ignorantiam contingentem in eo à quo tota malitia actus pendet, excusare quidem omnino à peccato, & culpa, ac demum à pœna, quæ ratione culpæ pro eo crimine legibus statuta est. Huic illationi suffragatur Text. in *l. si cum seruo meo. ff. de iniur.* Si cum seruo, inquit, meo pugnum ducere vellem, in proximo resistentem inuitus percussim, iniuriarum non tenor. idem constat in *dict. leg. scientiam. §. sed si defendendi. ff. ad leg. Aquil.* vbi Iuriconsultus respondet, proiciemem lapidem causa se defendendi in Titium, teneri tantum lege Aquilia ad damnum: non autem de percussione ad pœnam, si Sempronij prætereunte percussit. etenim actus defensionis à Titio aggressore licitus est: actus verò percussione Sempronij, ipsa percussio quoad Sempronium illicita, quia erat is innocens ab aggressionem. tota igitur huius actus malitia potuit contingere quoad Sempronium, cuius ratione omnino fuit actio inuoluntaria propter iustum errorem, & ignorantiam, quo sit, vt à culpa quam in hac disputatione ex malitia metimur, liber sit in præfata specie, qui lapidem causa defendendi emiserit: siquidem actus defensionis quoad Titium licitus fuerit, percussione autem in Sempronium illicitus, nisi ignorantia probabilis, & iusta quoad hunc contigisset, culpam quæ abesse fecerit: atque ideo tota hæc actio à malitia, culpa, & pœna iustissimè defenditur.

¶ Sexto, inferitur quid dicendum sit in ea quæstione, quam Bart. in *d. l. si cum seruo.* exposuit, & idem diffiniuit in *l. respiciendum. §. delinquent. ad finem. ff. de pœnis.* scilicet, quod si quis dolo volens occidere Titium, occiderit Sempronium, quem putabat esse Titium, damnandus vt homicida erit lege Cornelia de sicar. & sic pœna ordinaria homicidij, idem tenent Andr. de Isern. in *constit. Neap. lib. 1. Rub. 13. de homi. puniend. n. 5.* & ibi Matth. n. 33. quam sententiam probat, & veram esse censet Carol. Molin. in *consuet. Parisien. tit. 1. §. 30 q. 41. m. 153.* tamen Angel. in *d. §. delinquent. Flori. in d. l. scientiam. §. sed si defendendi. lal. in l. 1. n. 18. ff. de leg. Lud. Carterius in præct. crim. tit. de homicid. §. 2. n. 57.* Bart. Cæpolla *conf. 34.* Ripa in *d. l. vlt. q. 21. C. de reuoc. donat.* teneant hunc homicidæ respectu occisi dolo caruisse, & ideo non fore puniendum corporaliter, sed extra ordinem arbitrio iudicis. quorum sententia non potest iure defendi, si mature, quæ prænotata sunt, pensitemus: quis enim non videt hunc homicidam animum habuisse occidendi hominem, & in id crimen consensisse? vt tandem planè compertum sit homicidium istud voluntarium fuisse, atque ideo homicidij pœnâ huic infligendam esse: nec verum est, nec id rectè iudicio congruit, quod hic homicida dolo caruerit: nam & si verum sit, eum ignorasse quis fuerit occisus, & verè si sciret quis is erat, non occidisset: hoc parum refert quoad generalem pœnam homicidij, cum hic non tractetur de puniendo eo, qui occidit Sempronium, aut Titium, sed qui hominem occidit, puniendus est: alioqui sequeretur, esse necessariam scientiam specialem occisi, & eius cognitionem apud homicidam, vt is puniatur pœna communis homicidij: quia si cognouisset occisum, abstinuisset forsitan ab homicidio: quod falsum est omnino: satis equidem est, quod voluerit hominè occidere, & hominè occiderit, quâuis in persona errauerit, vt puniri iustè valeat pœna homicidij cõmunis quod voluntate & actu cõmisit, nec circa id aliquam habuit ignorantiam, quæ actum reddat inuoluntarij: & præterea hic homicida in corpore non errauit, etiâsi errorem habuerit in cognitione personæ: intelligo autem non contigisse in corpore errorem, quia hominem ipsum homicida occidit, in quem telum direxit: quasi fortassis admittenda sit Angeli opinio, vt locus detur pœnæ extraordinariæ, si quis volens occidere Titium, de cuius corpore ac persona minimè habuit errorem, percussit Sempronium, qui se medium obtulit incautus. etenim in hac specie potest dari aliqua discriminis ratio à præcedenti

dentis casu. Quia in re cogitandum esse censeo & omnino pendendam illationem primam, quam superius explicuimus ex *l. eam qui §. si iniuria. ff. de iniuriis. & in l. aut qui aliter §. si quis dum. ff. quod vi aut clam.*

Septimò, hinc erit exquirenda & examinanda vera ratio decidendi ad *Text. in cap. si verò. in 2. de sent. excom.* nam ex eo constat non incidere in excommunicationem latam à canone contra percipientem clericum, eum, qui etiam malo animo Titium percussit, probabili tamen ignorantia existimans clericum non esse. Etenim quidquid alij scripserint, ea est propria ratio, quòd ignorantia contingens in eo, cuius causa excommunicationis pœna iure indicta est, omnino ab eo pœna excuset, quippe quæ actum effecerit quoad illam qualitatem inuoluntarium: tamen si non excuset ab ordinaria pœna percipientis quemlibet priuatum hominem: quæ quidem ratio satis perspicua est ex his, quæ modò latè tradidimus.

Octauò constat ex his intellectus ad *Textum in eodem cap. si verò.* nam si quis volens percutere Titium clericum, cui soli inimicus est, sciens ipsum esse clericum, percussit Petrum clericum existimans Titium esse, erit hic percussor excommunicatus canonis censura. Nulla siquidem in hac specie contingit ignorantia, quæ constituat percussorem inuoluntarium quoad clericum percussorem & iniuriam: quod probatur in *d. l. eum qui nocentem §. si iniuria.* atque expressim admonet Carolus Molinæus in *d. §. 30. quest. 41. num. 152.*

Nonò, ad eiusdem capituli interpretationem deducitur vera resolutio eius quæstionis, quam tradit glossa in *d. cap. si verò. in verb. ignorauerit.* de illo qui percutere volens Martinum laicum, errans in persona, Titium clericum percussit, existimans illum esse Martinum laicum. nam glossa Alanum secuta censet, hunc percussorem in Canonis excommunicationem incidere. idem notant Hostiens. ibi & Syluest. in *verbo excommunicatio. 6. notab. 4.* & tamen ab eadem decisione patet, contrariam sententiam veriorē esse: nec potest constitui congrua ratio differentie inter hanc quæstionem, & eam, quæ in *d. cap. si verò.* per Romanum Pontificem diffinita fuit: hic etenim percussor Titium clericum percussit ignorans illum esse clericum, & deinde credens ipsum esse Martinum laicum: imò idem esset, si fecit Titium clericum esse, sed tempore percussione existimauit, illum esse Martinum laicum: non equidem est excommunicatus, sicut nec ille, qui percussit Titium clericum, cui inimicus erat, ignorans illum esse clericum: vt in *d. cap. si verò.* constat. atque ita contra Alanum tenuerunt ibi Tancredus, Innocent. Ioannes Andr. Anton. Anchar. Abb. & Henric. quorum opinio communis est, & probatur ex his, quæ superius explicuimus in *hoc §. vers. 3.*

Decimò, per pensis omnibus his, ego censeo percipientem clericum, etiam si probabili ignorantia crediderit esse laicum, incidere in excommunicationem Canonis, quoties is eum animum habuit, vt nihilominus percuteret illum, si sciret eum clericum esse: nam ignorantia ista non est in hoc casu causa actus inuoluntarij: & ideo nequaquam excusat à pœnis Canonis: quod eleganter sentit S. Thom. in *d. quest. 76. art. 1.*

Vndecimò planè apparet, responsionem & decisionem *Text. in d. cap. si verò.* minime esse specialem in excommunicationis censura: nam idem erit in quacumque alia pœna, quæ legibus statuta sit propter aliquam qualitatem à delinquire iusto errore ignoratam: quemadmodum probatur ex his, quæ in *disto vers. ficul. tertium.* latius adduximus: licet Bartol. in *d. l. Diuus. ff. de fidei. cuius sententiam censet singularem esse Felin. in d. cap. si verò. ad finem.* teneat in hoc speciale quid esse in excommunicatione, & pœnis spiritualibus: quasi secus sit in pœnis temporalibus, quæ quidem differentia minime procedit, nec iure probatur, si consideremus aliquot Iurisconsultorum responsa paulò antè à nobis citata.

Duodecimò libet hoc in loco ex aduerso quærere, de illo, qui Titium laicum percussit, existimans eum esse clericum; & glossa in *d. cap. si verò.* opinatur, hunc percussorem esse excommunicatum propter animum, quem habuit, & voluntatem percutiendi clericum. addit etiam glossa, hoc ita esse intelligendum vt hæc excommunicatio liget, donec scientiam is habeat veritatis, quæ quidem sibi non constat: nam semel ab ea constituitur excommunicatio, & hæc tollitur absque aliqua absolutione: quod est contra glossam communiter receptam in *Clement. 1. de decimis. in verb. donec.* præsertim, quia nullibi in iure traditur hæc ad tempus excommunicatio. vnde licet glossam secuti fuerint Hostiens. Ant. & Henric. in *d. cap. si verò.* atque Anchar. Abbas,

& Felin. contrarium probant, & Freder. *conf. 13.* glossa itidem communiter recepta in *e. in audientia. de sentent. excommunic.* cuius meminit Felin. in *tract. quando conatus. fallen. 6.* ex ea notans quòd in censuris quoad hoc, vt quis excommunicatione afficiatur, & ligetur, animum, non conscientia læsa nec conatus sufficit. est sanè maximum discrimen inter conscientiam læsam errantem circa obligationem ad culpam, & conscientiam errantem ac læsam circa excommunicationem: siquidem ex errore conscientie de obligatione ad culpam oritur culpa, quæ secluso errore non esset: is etenim qui errore deceptus agit aliquid, putans id esse contra præceptum, vel legem Dei, videtur eo ipso præceptum, & præcipientem contemnere: saltem contemptu quodam interpretatiuo, qui sufficiens est ad obligationem culpæ, vt scribit S. Thom. 1. 2. q. 19. art. 5. in *respons. ad 3.* Hic autem contemptus non est sufficiens, vt quis eo ipso sit excommunicatus, nisi à canone, vel à iudice excommunicetur: sicuti sufficit, vt eo ipso sit culpæ mortalis reus. qua ratione qui actum aliquem fecerit conscientia læsa, existimans pro eo à iure fuisse sententiam excommunicationis inflictam, non erit ex hoc excommunicatus: tamen si teneatur propter suam conscientiam erroneam abstinere ab his, quæ sunt interdicta excommunicatis, vt explicat Alphons. à Castro, *lib. 1. de potest. leg. pœn. c. 5. vers. lex humana iusta.* nec tamen erit irregularis, licet cum hac conscientie læsione & errore celebrauerit.

Decimotertiò, ab his, quæ iam latè probauimus, colligitur, ignorantiam inuincibilem, quæ iusta, & probabilis est, etiam excusare à peccato & illius pœna eum, qui operam dat rei illicitæ. nam ignorantia inuincibilis & iusta excusat omnino à peccato illo inuoluntarium, quod oritur ex re ignorata: hic siquidem est proprius effectus ingnorantiæ inuincibilis, vt ratione inuoluntarij excuset à peccato: hic verò effectus pari ratione datur, & obtinet in eo, qui dat operam rei illicitæ, vt in eo qui dat operam licitæ actioni. quod satis eleganter S. Thom. docet in 1. 2. q. 76. art. 3. vbi expressim hoc ipsum notat Caiet. scribens, iudam illicitè cognoscentem Thamar, nurum suam, non commisisse incestum, etiam si operam dederit rei illicitæ, quia ignorantiam habuit inuincibilem. Sic & Jacob etiam si causa delectationis vacasset à tui cõiugali, atque ira daret operam rei illicitæ, cognoscentem tamen Lyam, credens eius vxorem esse, minime peccato fornicationis foret culpandus. Nam cum vtrobiq; sit eadem causa, putà ignorantiam inuincibilem, iusta & inculpabilis, oportet vt in vtroque casu sit inuoluntarium. & inde omnino sequitur, vt etiam vtrobiq; sit excusatio peccati totius, quod proueniret ab illo ignorato, si cognosceretur: sicuti probare conatur subtili ratiocinatione Alph. à Castro in *d. lib. 1. de potest. leg. pœn. c. 14. vers. 2. propositio.* & probatur his quidem conclusionibus, & auctoritatibus quarum mentionem fecimus in *hoc §. vers. tertium.* præsertim hoc constat in *d. cap. si verò.* vbi dans operam rei illicitæ propter inuincibilem ignorantiam, excusatur ab excommunicatione iure indicta propter delictum, quod à re ignorata procederet, si cognosceretur. Nec quidquam refert, quòd danti operam rei illicitæ imputatur quidquid inde sequitur, etiam præter eius intentionem, etiam casu *cap. continebatur. de homi. & ibi DD.* communiter. & Card. in *d. c. si verò. de sent. excom.* nam id est intelligendum vel quoad pœnam irregularitatis, quæ sæpè iure infligitur absque culpa, quatenus culpa dolum & malitiam significat, quod alibi tractabitur. vel minime procedit, vbi propriè contingit ex ignorantia iusta & inuincibili defectus voluntatis, quæ necessaria est ad culpam & malitiam, eiusque pœnam constituendam. nec denique poterit cuiquam perluaderi distinctio illa operæ illicitæ, & licitæ, vbi ignorantia inuincibilis detur, quæ inuoluntarium efficiat: si quis exactè, ac diligenter obserauerit radicem, & veram huius materie cognitionem ex Aristotele, Iurisconsultis, & ipsis adhuc Canonis decisionibus.

Decimoquarto, ex his deducitur vera interpretatio ad *Text. in d. cap. si verò.* in cuius casu & specie percipientem clericum ex ignorantia, non effugeret canonis excommunicationem, si ea ignorantia foret vincibilis, supina & crassa. quod inibi respondit glossa, communiter recepta in *verbo ignorauerit.* quæ quidem conclusio & præcedentem illationem firmiorem reddit, cum verè sit potius constituenda differentia inter ignorantiam inuincibilem, & crassam, vel supinam, quàm inter operam licitam & illicitam. deinde satis apparet, non ex eo, percipientem clericum, quem probabili ignorantia esse clericum ignorauit, excommunicationem effugere, quòd canon ad hanc excommunicationem exigat dolum, & malitiam, quæ abest ab ignorante,

nec sufficiat culpa lata, quæ datur in eo, qui operam dabit rei illicitæ. Card. equidem & Felin. post alios in *d. c. si verò. Panorm. in c. 2. n. 6. de consit. & Sylvest. in verb. ignorantia. q. 8.* & quidam alij, qui in *d. cap. 2. de consit.* Abb. opinionem secuti fuere, opinantur, id eò in casu *d. c. si verò.* percussorem clerici immunem esse ab excommunicatione canonis, quia canonis dolum requirit, & vbi ad pœnam dolum est necessarius, non sufficit culpa lata: nam quidquid sit de hac opinione, an pœna legis dolum exigentis habeat locum, vbi tantum sit culpa lata, de qua Bart. in *l. quod Nerua. col. 7. ff. deposit.* Dec. in *cap. 2. de consit. DD. in l. in actionibus. ff. de in lit. iur. maxime idem Dec. n. 19.* & Franc. Duaren. n. 33. Zalius lib. 1. *singul. respons. cap. 2.* nihil id pertinet ad casum, quo ignorantia sit iusta, aut inuincibilis: siquidem ea excusat etiam dantem operam rei illicitæ, vt expressim in *dict. cap. si verò.* probatur, nec item quidquam opinio Abb. facit ad illius cap. decisionem, cuius communis interpretatio dicitur, percutientem clericum ex crassa ignorantia, incidere in excommunicationem canonis: & tamen ipse Panorm. & eius sequaces fatentur regulariter, crassam ignorantiam procedere à lata culpa, non à vero dolo. Vnde manifestum sit, non rectè à nostraribus perpenam fuisse rationè Text. in *d. c. si verò.* nos verò de his aliqua diximus in *reg. possessor. de regul. iur. 2. part. §. 7. n. 7.* subinde constat quòd vbi adest inuincibilis, & iusta ignorantia, ea excusat, etiam si det quis operam rei illicitæ, quidquid Doctores hac in re scripserint.

Illud sanè prætermittendum non est, tunc plurimum referre, quòd ignorans dederit operam rei licitæ, an illicitæ, quoties ignorantiam habuit crassam, aut supinam: siquidem quoad maiorem & minorem culpam, & pœnam eius, qui ex ignorantia vincibili & supina fecerit actum, considerandū est, an is dederit operam rei licitæ, vel illicitæ: nam malum, quod quis dans operam illicitæ actioni ex crassa aut supina ignorantia facit, nullam excusationem habet, quia non est ab illo per accidens, sed per se volitum: quia is apertè voluit rem illam illicitam cui operam dabat, & volens illam, censetur eo ipso velle id, quod per se & necessariò sequitur ex illa. Quo fit, vt istius ignorantia crassa non id eò diminuat malitiam operis, vt valeat illud transferre ab vna specie peccati in aliam: imò illud manet in ea specie peccati, in qua collocaretur, si esset ex industria factum: sic sanè si quis dans operam rei illicitæ percussit Petrum, quem ex ignorantia crassa ignorat esse sacerdotem, peccabit peccato sacrilegij, & erit excommunicatus secundum communem in *d. c. si verò.* cuius modò mentionem fecimus. Eadem ratione, si quis accedat ad meretricem, quam ex ignorantia crassa ignorat esse suam consanguineam, aut affinem, peccabit non tantum peccato fornicationis, sed & peccato incestus, sicut peccaret, si sciret illam esse consanguineam, vel affinem: nec effugiet pœnas pro peccato incestus lege statutas. ex quibus poterit intellectus deduci ad Text. in *c. si quis cum duabus. & in c. si quis cum matre. & c. viri. 3. q. 2.* vbi quis nò punitur pœna incestus, si operam fornicationi exhibens cognouerit consanguineam, aut affinem ex ignorantia: id enim procedit, quia ea ignorantia probabilis & inuincibilis fuit: alioqui si foret crassa, & supina, profectò puniendus esset, vt incestus reus ex his, quæ modò diximus, quia operam dabat rei illicitæ, & ignorantiam supinam habuit: non equidè diffidor, imò æquum esse censo, aliquid huic de ordinaria pœna remittendum esse, quippe qui videam, hanc ignorantiam crassam, etsi non valeat peccatum ab vna specie in aliam mutare, aliquantulum malitiam minuere peccati, ex illa quidem quam haberet, si ea actio ex industria facta fuisset: quod omnes fatentur post Panorm. in *d. cap. 2. de consit. n. 6.* S. Thom. 1. 2. q. 76. art. 4. Sylvest. in verbo, ignorantia. §. 5. & 8. Adrian. quodlib. 4. art. 1. Almain. in memorabil. cap. 4. idcirco & in actibus illicitis supina ignorantia, modò affectata non sit, minorem culpam, & pœnam efficit.

Quòd si quis dederit operam rei illicitæ & iniustæ, atque ita ex ignorantia crassa, ac vincibili malum egerit, multum equidem excusandus est. nam licet in totum à peccato non excusetur, tanta tamen in hac specie constituitur excusatio, vt malum illud ex ignorantia crassa commissum, non permittat manere in eadem specie peccati, in qua fuisset, si ex scientia fieret: quia malum hoc non est per se voluntarium, sed tantum per accidens, cum malum nulloquam ex natura sua oriatur à bono, sed per accidens. Hic verò intelligo per accidens esse malū voluntarium, etiam quantum ad obiectum peccati: nam non fertur voluntas per se, nec directè, sed interpretatiuè in obiectum, vnde peccatum sumitur: siquidem peccatum oritur ex ignorantia, quæ non fuit directè voluntaria, imò indirectè, quia noluit adhibere diligentiam,

quam tenebatur. at vbi quis dat operam rei illicitæ, licet habeat ignorantiam, quæ tamen crassa sit, & vincibilis, voluntas eius directè fertur in obiectum peccati, seu in obiectum, vnde peccatum sumit speciem, & sic in actum, qui est contrarius virtuti: per accidens autem fertur in actum contrarium virtuti, & sic in peccatum: vt S. Thomas tenet in *d. art. 4.* vbi eius sensum explicat optimè Caiet. scribens, quòd qui scienter peccat, voluntarie fertur in actum contrarium virtuti directè & per se: quippe qui sciat, illum esse contrarium virtuti, & nihilominus eum eligit, & agere vult: licet enim directè, & per se fertur eius voluntas in peccatum.

Hinc inferitur, quòd Iacob quando dormiuit cum Lya, quæ non erat sua, si ignorasset crassa ignorantia illam non esse suam: admonuerat enim illum aliqua loceti ancilla de illusione futura, & ex negligentia noluit explorare: tunc dormiens cum Lya non fuisset omnino excusatus à peccato, quia reuera peccauit: fuisset tamen excusatus à peccato, & illius specie, quæ ex certa scientia in eo casu contingeret. Non enim diceretur Iacob commisisse fornicationem, quia non fuit ab eo per se volita, nec in animum eius inducta, & subinde à pœna huius criminis foret excusandus: quemadmodum tradit Alphonsus à Castr. de potest. leg. pœnal. lib. 2. cap. 1. 4. vers. Nec refert. Textus optimus in *cap. in lectum mariti. 1. 4. q. 2.* vbi excusatur à peccato incestus maritus ipse, in cuius lectum soror iuit vxoris; quam quidem putans suam esse vxorem cognouerit: & tamen licet propter ignorantiam excusetur maritus, pœnitentia tamen illi iniungitur. Ex quo deducitur, ignorantiam illam culpam aliquam habuisse, & denique fuisse crassam, aut culpabilem.

Eadem sanè ratione poterit quis defendi à pœna incestus, & ab excommunicatione indicta per Clem. vnicam. de consanguin. si matrimonij contractui dederit operam, & ignorantia crassa vxorem duxerit consanguineam. De quo ipse scripsi in *Epitom. ad quartum decret. 2. part. c. 6. §. 8. n. 21.*

¶ Decimoquintò constat ex his, quanam ratione sit accipiendum quòd traditur à Iuriconsulto in *l. 1. ff. de leg.* dum inibi expressum est, ¶ per leges puniri delicta, quæ etiam per ignorantiam committuntur. idem D. August. docet de natura & gratia scribens, quòd quidam per ignorantiam peccant. notat hoc ipsum Gratianus in *c. 1. 15. q. 1.* & Aristoteles lib. 3. Ethic. c. 1. dum ignorantem prauum & malum appellat, asseuerans eum non excusari. Quæ quidem subsistere non possunt, si vera sunt, quæ iam non semel admonuimus: nempe, non posse absque voluntate peccatum contingere, & voluntatem ex ignorantia abesse. Nihilominus respondendum erit, non semper ignorantiam constituere quem inuoluntarium: atque id eò quoties ignorantia minimè excludat voluntatem, nec constituat agentem inuoluntarium, tunc malum factum ex ignorantia peccatum erit, & punitione dignum. id verò poterit accidere propter ignorantiam affectatam, quæ cum directè volita sit, eandem habet scientiæ conditionem, & idem operatur, quod operatur scientia, si adesset. Nam ex nimia voluntate peccandi oritur hæc ignorantia, quam quis tollere non vult, vt liberius peccet. Idcirco hęc voluntate peccatur, nec ista ignorantia minuit, imò auget peccati culpam, vt S. Thom. explicat 1. 2. q. 76. art. 4. meminit huius ignorantie affectatæ gloss. in *c. eos. de tempor. ord. 6. verb. affectata* & ibid. Ancho. Dom. & DD. Quamobrem in huius ignorantie casu subdico procul obtinet *dist. 1. 1.* & quæ in similibus locis passim traduntur.

Potest item peccatum ex ignorantia commissum culpam voluntariam habere, & id eò legibus puniri ea pœna, quæ ad malitiam reprimendam constitui solet, cum ea ignorantia crassa est, & supina: ignorantia etenim vincibilis peccatū est, si sit eorum, quæ aliquis scire tenetur; & est voluntaria, quia in nostra potestate est eam repellere. Nam ipsa negligentia sciendi, & item vel ipsa temeritas, aut inconsideratio eius, qui actionem aliquam aggreditur, ignorans ea, quæ sunt ad eius rectam operationem necessaria, peccatum est, rationem habens à voluntate, & id eò punibile. *l. culpa. ff. de reg. iur. l. lata culpa. ff. de verb. signific. l. 1. ff. si mentor sal. mod. dixer. l. illicitas. §. securi. ff. de offic. presid. c. Apostolica. de cler. excomm. c. 2. de consit. in 6.* notant Abb. & DD. in 1. ap. 2. de consit. cum his, quorum ipse mentionem feci in *reg. possessor. de reg. iur. 2. part. §. 7. n. 7.* pulchrè S. Thom. 1. 2. quæst. 76. art. 2. Quibus mirè conueniunt Aristotel. verba 3. Ethic. c. 1. *Vnusquisque, inquit, igitur prauus, quid agendum, à quibusq; abstinendum sit ignorat: obq; huiusmodi errorem iniusti, & omnino mali homines efficiuntur: inuitus igitur dicitur debet, non si quis ignorat id quod conducit: non enim ignoratio, quæ in electione consistit, inuitus est causa, sed prauitatis: nec ea quæ est vniversalis:*

quippe cum ob eam homines vituperentur. Hæc Philosophus, sentiens ignorantiam provenientem ex pravitare electionis, non esse involuntarij causam, sed pravitatis. Cum enim quis nesciat ea quæ poterat, & tenebatur discere, sponte nescit: ipsique adscribenda est ignorantia causa: sicut apud Aristot. notat Eulstratus. Rursus idem Aristot. eo. lib. cap. 5. *Eos quoque, inquit, puniunt, qui aliquid eorum ignorant, quæ ad leges pertinent, quæ quidem scire debeant, & difficultia non sunt: simili modo etiam in aliis, quæcumque ignorare per negligentiam videntur, eò quod in ipsis sit non ignorare: quippe qui adhibenda diligentia domini sunt, ac potestatem habeant.* Hæc tenus auctor, in cuius commentariis Eulstratus exempla huius crasse ignorantia iuris, & facti tradit, quæ & à iuris vtriusque professoribus passim traduntur. Sic denique est intelligendum responsum Iuriscofultu in d. l. 1. in loco gloss. Bart. & alij idem expressim adnotarunt.

Longius profectò ab instituto digressi forsàn fuimus, quam par erat huic tractatui: id tamen fecimus, vt responderemus quæstioni difficili de constitutione ob actum iure diuino illicitum excommunicante. Nec quidquam oberit ratio illa, qua traditum est, voluntate delicta distingui: quia, etiam si ea propositio longiorem examinationem exigit, hac in parte satis est, voluntatem per se, & directè ferri in eum actum, qui malitiam habet, saltem eam, cuius ratione excommunicatio indicta est: idcirco voluntas non deficit ad operationem illam, quæ excommunicatio punitur. Quod satis probatum exstat ex his, quæ in hoc §. latè tractauimus.

§. V N D E C I M V S.

De excommunicatione & absolutione, earumque causa efficiente.

S V M M A R I A.

- 1 Quis possit excommunicare: & quòd hac potestas iurisdictionis est, non ordinis.
- 2 Femina an possit excommunicare.
- 3 Laicus non possit excommunicare.
- 4 Excommunicatus, an possit excommunicare.
- 5 Absolutio necessaria est ab excommunicatione, qua lata fuit ad tempus tatum, vel expressum.
- 6 Absolutio ab excommunicatione, an possit dari sub conditione, & ad reuocandum.
- 7 Absolutio præfita absque iuris canonici forma an teneat.
- 8 Excommunicatus in vita, post mortem etiam potest absolui: & quid de absolutione in mortis articulo.
- 9 Laicus in mortis articulo, an possit absolui ab excommunicatione.
- 10 Absolutio ab excommunicatione, an possit dari ab eo qui presbyter non est.
- 11 Absolutio ab excommunicatione, qualiter sit danda: & quibus præmissis.
- 12 Clericus sacerdos ratione tubilai & bullarum Apostolicarum aliquem absolvens, an censetur eum absoluisse à peccato obliuio cuius causa erat excommunicatus.
- 13 Excommunicatus pluribus excommunicationibus, quomodo possit ab omnibus absolui.
- 14 Excommunicatio, & absolutio ex falsa causa obtenta, an vim habeant & effectum.
- 15 Sacerdos electus ad confessionem penitentialem virtute bullarum & tubilai, an possit absolui ab excommunicatione causa hæresis infusa.
- 16 Absolutio ab excommunicatione obtenta in foro conscientia ex potestate tubilai, aut bullarum, an habeat vim in foro exteriori.

SEd etsi multa de hac excommunicationis censura iam tradiderim, nihilominus pauca prædictis addam in ea quæst. quis possit excommunicare. Cui præmittam, excommunicandi potestatem ad clauem iurisdictionis, non ad clauem ordinis pertinere. Nam cum hæc potestas ad forti exterioris disciplinam spectet, vbi causa inter homines agitur: idè ¶ illius propria erit, qui iurisdictionem in foro exteriori habet: etiam si ordinis potestatem is non habeat. hanc assertionem veram esse probant S. Thom. & alij in 4. sentent. dist. 18. q. 2. art. 2. ad 1. idem 19. dist. q. 1. ad 3. q. & est communis opinio quam tenent Panor. in cap. ab excommunicato. n. 5. de rescript. & summarum auctores in ver. excomm. idem Panor. in cap. transmissam. de elect. 1. notab. Hostien. in summa. de sent. excomm. 9. quis possit. ver. nedom autem. Felin. in cap. dilecta. de maior. & obed. num. 3. Ex quibus illud constat, quòd non sit necessarius sacer ordo ad potestatem excommunicandi: tamen si aliquis ordo præmittendus sit huic potestati, vt tandem eam possit habere, qui clericus sit & aptus, ac idoneus ad obtinendum beneficium Ecclesiasticum: quod expressim Felinus adnotauit in d. c. dilecta. cuius ea poterit ratio constitui, quòd licet excommunicatio in exteriori iudicio feratur, & pronuntietur, tamen quia aliquo modo pertinet ad auitum regni cælestis, cum

Ecclesia militans præstet viam ad triumphantem, clauis dicitur iurisdictionis, & ad clauem pertinet: vt explicat S. Thom. in d. q. 2. dist. 18. & probatur in cap. vlt. de excess. pralat. qua ratione par est, quòd non possit excommunicatio ferri, nisi ab eo, qui clericus sit, & idoneus ad consequendam Ecclesiasticam dignitatem, cuius ratione excommunicandi potestas iure competet.

Primum igitur ad quæstionem respondentes, & asseruimus excommunicandi potestatem iure competere his, qui iurisdictionem ordinariam Ecclesiasticam in exteriori foro habent; etiam si sint inferiores Episcopis. Text. optimus vbi hoc ipsum omnes adnotarunt, in cap. cum ab Ecclesiarum prelat. de offic. ordin. c. sicut tuus. de sumo. cap. cum in Ecclesia. de maior. & obed. gloss. in dist. cap. cum ab Ecclesiarum. Henric. in cap. si sacerdos. col. 2. de offic. ordin. qui tractat late, an sacerdos curam animarum habens possit excommunicationem in parochianos sibi subditos ferre.

Secundò ex hoc apparet, iudicem etiam delegatum posse vti excommunicationis censura: quod multis in locis probatur: & præsertim in c. praterea. de offic. deleg. notatur in c. 1. co. tit. & est omnium communis opinio, de qua minimè oportet disputare.